第 4 回 JSPO 国体発第 129 号

令 和 4 年 9 月 7 日

国民体育大会

関係 各位

公益財団法人日本スポーツ協会

 事務局長  岡   達 生

国民体育大会関係決定事項等について（通知）

 平素より当協会スポーツ推進事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、去る 8 月 25 日開催の令和 4年度第 2回国民体育大会委員会において、下記の件について決定しました

ので通知いたします。

 なお、資料につきましては、日本スポーツ協会 HPにてPDF版を公開いたします。

 以下のページからダウンロードの上、ご参照ください。

URL：http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

【決定事項】

1. 第77回大会本大会（栃木県）関係について ·································· 資料№1-(1)-①～1-(3)

（１） 新型コロナウイルス感染症対策

● 提案のとおり承認された。

① 総合開・閉会式新型コロナウイルス感染症 感染防止対策ガイドラインの策定

＜主な内容＞※詳細は資料参照

I. 対象者

選手団・大会役員・競技会役員・招待者・一般観覧者・都道府県応援団・式典出演者・報道員・視

察員・施設管理者・式典業務従事者・実行委員において必要と認めるもの

II. 参加者において遵守すべき事項

i. 手洗い及び手指消毒の励行

ii. マスク着用の徹底

iii. 大声での会話や応援の禁止

iv. 健康調査の実施（参加日の14日前からの起床時体温、健康状態及び行動歴の記録等）

v. 入場時の検温や、グローバルセーフティー・体調管理チェックシートを用いた体調確認

② 競技会場の入場制限

・ 感染防止対策の観点から、国体参加申込システムに登録されている選手団本部役員・顧問・視察

員の入場人数を会場ごとに定める。なお、会期前実施競技については、資料記載のとおり制限す

る。

・ ボウリング競技会においては、競技会場が狭小であり、選手団や競技役員と一般観覧者との動線

分離が困難であることから、競技会関係者のみの入場で開催する。

③ デモンストレーションスポーツの実施状況

・ 8月 7日までに予定されていたデモンストレーションスポーツについて予定通り実施され、

今後も予定通り実施する。

（２） 各競技別各競技別実施要項の変更

● 提案のとおり承認された。詳細については、資料 No.1-(2)を参照。

http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

（３） 文化プログラムの追加

● 提案のとおり承認された。

2. 第4期実施競技の変更及び隔年実施競技の開催年について ························· 資料№2-1～2-2

● 公開競技の「少林寺拳法競技」について、第 4期実施競技における公開競技としての実施を辞退するこ

とが承認された。なぎなた競技及び馬術競技の隔年実施競技の実施順については、実施順を提案するま

でには至らなかったため、今後の実施順の決定を大野委員長に一任することが承認された。

3. 国民体育大会における違反に対する処分に関する規程の改定について ······················ 資料No.3

● 提案のとおり承認された。

＜主な内容＞※詳細は資料参照

・ 「第6条ドーピング規則違反に関する聴聞手続き等」における「JADA及び」の文言の削除

4. 特別国体の参加資格、年齢基準等の解釈・説明について ······················· 資料No.4-1～4参考2

● 提案のとおり承認された。

＜主な内容＞※詳細は資料参照

・ 日付等について、特別大会に合わせて変更。

・ 本大会と冬季大会とで基準となる年度・期日等が異なるもの（例：結婚または離婚に係る「例外適用」

等）について、それぞれの基準となる年度・期日を修正。

・ 個別の事案について、問い合わせ事例や備考・補足の追記。

・ 「少年種別」における「結婚又は離婚に関わる者」に関する特例措置について、2022 年 4 月の民放改

正により、特に女性の婚姻適齢年齢が変更となったため、本特例については特別大会を最後とし、第 78

回大会から削除予定とする。

・ 前回の国体委員会での開催基準要項細則の改定に伴い、「健康診断を受け、競技会への参加に支障がな

い者であること」「上記のほか､監督については公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者制度

に基づく競技別指導者資格を有する者とし、監督が不在の場合選手は参加することができない。」の箇

所の解釈説明に関して改定後の内容に即した形で変更。

・ 新型コロナウイルス感染症の状況が不透明な状況が続くことから、特別大会においても「新型コロナウ

イルス感染症に伴う参加資格の特例措置」を設けること。

5. 今後の国体における感染防止対策について ········································ 資料No.5（参考）

● 新型コロナウイルスの感染状況の見通しを予測することはできず、現在の状況で準備していく必要があ

ることから、各都道府県体育・スポーツ協会、中央競技団体に対して、来年以降開催の国体においても、

新型コロナウイルスが収束するまで、PCR 検査の義務付けがあることも想定して準備いただくよう、周

知していくことが承認された。

6. 特別国体冬季大会関係について ·········································· 資料No.6-(1)～6-(3)-②

(1) 予選会免除対象大会

(2) スキー競技会（岩手県）デモンストレーションスポーツの実施

(3) スケート競技会・アイスホッケー競技会（青森県）

① 式典次第の一部変更

② 参加章の意匠

● いずれも提案のとおり承認された。

7. 特別国体本大会（鹿児島県）関係について ····································· 資料No.7～7-参考

● 奄美群島市町村にて実施される競技会において、「奄美群島日本復帰 70 周年記念」の冠称を付与

することが承認された。

8. 第78回大会冬季大会スキー競技会（山形県）関係について ······························ 資料No.8

(1) 中央競技役員数及び所要経費基準

● 提案のとおり承認された。

(2) シンボルマークについて

● 今後の取り進めに関しては、大野委員長に一任することで承認された。

9. 第78回大会本大会（佐賀県）関係について ·································· 資料No.9-(1)～9-(3)

(1) 宿泊料金について

● 宿泊料金の上限額について、佐賀県の配宿条件が厳しい現状を踏まえ、先催県の上限額である 15,000円

から18,000円に引き上げることが承認された。

(2) 競技会会期の変更

● 公開競技のパワーリフティング競技の会期を 9月6日（金）～ 9月8日（日）に変更することについて

承認された。

(3) 公式ポスター図案

● 提案のとおり承認された。

10. 第79回大会本大会（滋賀県）関係について ··········································· 資料No.10

・ 競技会場の決定・変更・名称変更

● 提案のとおり承認された。

＜主な内容＞※詳細は資料参照

・ 馬術競技の会場地を「三木ホースランドパーク（兵庫県三木市）」に決定

・ サッカー競技少年男子種別の一部の試合を「甲賀市水口スポーツの森陸上競技場（甲賀市）」で実

施

・ 総合開・閉会式及び陸上競技の会場名を「彦根総合スポーツ公園陸上競技場」に名称変更

11. 第 81回大会本大会（宮崎県）関係について ······································· 資料No.11

・ 愛称・スローガン及びマスコットキャラクターについて

● 提案のとおり承認された。

12. 3巡目国スポ在り方検討プロジェクトの設置について ··································· 資料No.12

● 2035 年から始まる 3 巡目国スポの在り方の決定について、より具体的な大会構想を協議する必要があ

ることから、3巡目国スポ在り方事前検討ワーキンググループを発展的に解消し、より具体的な協議を

交わす3巡目国スポ在り方検討プロジェクトを設置することについて承認された。また、プロジェクト

メンバーについては、大野委員長に一任することで承認された。

13. 開催基準要項関係について ·························································· 資料No.13

・ JOCエリートアカデミーに係る選手の参加の特例措置

● 中央競技団体からの申請を踏まえ、事業の内容が JOCエリートアカデミーに準拠し実施されていること

が、公益財団法人日本オリンピック委員会により確認された場合に限り、当該事業を本特例の対象に加

えることができることについて承認された。

14. スポーツ推進方策2023成果目標及びSDGsへの取組アクションについて ··················· 別添資料1

● 提案のとおり承認された。また、今後審議の過程において、内容の一部変更や修正等が生じた場合の対

応については、大野委員長に一任することで承認された。※詳細は資料参照

15. スポーツ推進方策2018における2022年度上期の検証・評価について ······················ 別添資料2

● 2022 年度 4 月から 9 月における上期の進捗評価及び達成度評価について、その取りまとめを大野委員

長に一任することが承認された。

【報告事項】

1. 第77回大会本大会（栃木県）関係について ······························· 資料№14-(1)～14-(2)-②

（１） 競技会会場の名称変更

● 資料のとおり報告された。

（２） スポンサー看板掲出及び放送計画

● 資料のとおり報告された。

2. 第78回大会冬季大会スキー競技会（山形県）関係について ····························· 資料No.15

・ 愛称・スローガン

● 資料のとおり報告された。

3. 第78回大会本大会（佐賀県）関係について ···································· 資料No.16-1～16-2

・ 式典・競技会場の名称変更

● 資料のとおり報告された。